
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 66 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  31/03 /2014  
                   N U M E R O   44 77    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   31/03 /2014  

 
 
OGGETTO: Lavori Pubblici - INTERVENTO DI RIPASCIMEN TO STAGIONALE DA 
EFFETTUARSI NELLE CELLE LITORALI  S. AMPELIO - NEW PALOMA E KURSAAL 
- SAN MARCO - Autorizzazione a contrarre e contestu ale affidamento mediante 
cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 c. 11 ult imo periodo  del D.LGS 163/06 per il 
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavo ri e coordinamento della 
sicurezza. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 27/03/2014 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento dell’intervento 

in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento del servizio di progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativamente all’intervento di ripascimento 

stagionale da effettuarsi nelle celle litorali S.Ampelio – New Paloma e Kursaal – San Marco. 

 

Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 25/03/2014 di approvazione dell’intervento di 

Ripascimento stagionale da effettuarsi nelle celle litorali  S. Ampelio –             New Paloma e Kursaal – San 

Marco per l’importo complessivo di € 200.000,00 con imputazione della spesa al capitolo 3660.35.1 imp. 

1616R e con la quale viene demandato all’ufficio tecnico di procedere all’individuazione di un tecnico 

professionista specializzato del settore per la progettazione dell’intervento, Direzione Lavori e 

Coordinamento della sicurezza; 

 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola con urgenza, 

considerata la necessità di iniziare  i lavori nel periodo primaverile ovvero prima dell’inizio della stagione 

balneare, vista la tipologia degli interventi da realizzare; 

 

Rilevato che il responsabile del procedimento ha proceduto all’individuazione del professionista a cui 

affidare l’incarico in parola mediante una indagine di mercato tra i professionisti specializzati del settore, ed 

acquisendo n. 2 preventivi come di seguito elencati: 

1. Studio SIRITO di Savona del 19/02/2014; 

2. Studio FERRI e GAZZANO, ing. Guido FERRI del 06 e 12/03/2014; 

 

Risultando la più conveniente per l’Amministrazione l’offerta economica formulata dall’ ing. Guido FERRI, 

agli atti prot. n. 4558 del 06/03/2014 ed integrata con prot. n. 4930 del 12/03/2014 dell’importo ritenuto 

congruo di € 5.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22% per un totale complessivo di € 6.344,00.  

 

Vista la Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata da INARCASSA all’ing. Guido FERRI, agli atti Prot. 

n. 6059 del 26/03/2014 risultante in regola; 

 

 



 

 

Accertato che all’interno dell’organizzazione di questo Comune non esiste una figura professionale idonea 

alla effettuazione delle suddette attività, come risulta anche dalla dichiarazione in data  27/03/2014 resa 

dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 14/04/2006 n. 163; 

 

Ritenuto di poter convenientemente affidare l’incarico ad un libero professionista;  

 

Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 6.344,00 compresa cassa 

4% ed i.v.a. 22%; 

  

Ritenuto di poter affidare, per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  all’Ing. Guido Ferri 

(con studio professionale a Civezza in via Dante n. 15a) l'incarico per il servizio di progettazione esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

 

Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento 

Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal settore tecnico 

comunale; 

   

Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 

Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

 

Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legge n. 83/2012, convertito dalla legge n. 

134/2012, detta  “Amministrazione aperta”; 

 

Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 

delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

protocollo n.359/2014. 

 

Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 

parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 

della copertura finanziaria della relativa spesa; 

  

DETERMINA  

  

1. Di affidare l'incarico professionale per il servizio di progettazione esecutiva, Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,  Direzione dei Lavori e redazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione dell’intervento di “Ripascimento stagionale da effettuarsi nelle celle litorali  S. 

Ampelio – New Paloma e Kursaal – San Marco”, all’ing. Guido FERRI con studio professionale in Civezza, 

via Dante n. 15a,  per l’importo di € 5.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22% per un totale 

complessivo di  € 6.344,00 

 

2. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2  del D.P.R. 207/2010, come previsto dall’art. 9 c. 2 del 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011, all’uopo redatta dal Settore 

Tecnico, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. Di dare atto che: 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 

- L’importo di cui al punto 1 trova copertura all’intervento n. 3660.35.1 impegno 1616R, come da 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 25/03/2014; 

- L’ufficio legale e contratti provvederà alla formalizzazione contrattuale mediante scambio di 

lettere ex art. 334, c. 2 del D.P.R. 207/2010, come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento 

Comunale; 

 



 

 

4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di predisporre un progetto di manutenzione ordinaria di un 

tratto del litorale di Bordighera, consistente nel ripascimento stagionale da effettuarsi nelle celle 

litorali  S. Ampelio – New Paloma e Kursaal – San Marco; 

- l’oggetto del contratto è lavori di / la fornitura di / il servizio di è l’incarico professionale ad un tecnico 

abilitato, per le seguenti prestazioni:  

- Progettazione esecutiva dell’intervento; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

-     Direzione dei lavori e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

- mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente 

ufficio contratti comunale, conforme al modulo allegato alla presente, le cui clausole essenziali sono:  

a) La modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del 

comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 

b) Le prestazioni relative alla progettazione esecutiva dell’intervento dovranno avvenire entro 5 

gg. dal ricevimento della lettera di cui al  punto precedente;  

c) Il pagamento dell’onorario sarà effettuato in una unica soluzione ed avverrà successivamente 

alla emissione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di ripascimento stagionale di cui 

al presente incarico ed entro 30 giorni dalla  emissione della fattura, intestata al Comune di 

Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 

indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 

e) La penalità è stabilita nella detrazione di  € 30,00 per ogni giorno di ritardo per la consegna 

completa degli elaborati di progetto; 

  

5. di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della legge134/2012; 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: 

Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia 

Municipale, nelle forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO  

      DEL SETTORE TECNICO 

         (Arch. Roberto Ravera) 

CODICE CIG Z4F0E7DC52 

CODICE CUP B92G14000010006 

 

======================================================================================= 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 

 

Bordighera li  FIRMATO 

    IL DIRIGENTE AD INTERIM 

  DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 


